
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2640

DETERMINA
N. 2269 DEL 28/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rondinone Pamela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA FORNITURA DEI 
SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA 
NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 DELL’ARTICOLO 33-
SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: J51B21005710007 CIG: 9066973ECE 
CIG DERIVATO: A011F288D6



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2640 
DETERMINA N. 2269 DEL 28/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

In data 24/08/2022 tra il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A è stata stipulata la convenzione 
che regola la concessione da parte del Dipartimento relativa alla prestazione da parte del 
Concessionario (PSN S.p.A) in favore delle singole Amministrazioni Utenti di un Catalogo di 
Servizi, finalizzato alla messa a disposizione di un’infrastruttura digitale per i servizi infrastrutturali 
e applicativi in cloud per la gestione di dati sensibili denominata “Polo Strategico Nazionale”, 
appositamente progettata, predisposta ed allestita, ad alta affidabilità, localizzata sul territorio 
nazionale, con caratteristiche adeguate (con riferimento, in particolare, alla circolare dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale – AgID n. 5 del 30 novembre 2017) ad ospitare la migrazione dei dati frutto della 
razionalizzazione e consolidamento dei Centri di elaborazione Dati e relativi sistemi informatici 
delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 33-septies del decreto-legge 18 ottobre 2012, 
n.179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, come modificato 
dall’articolo 35 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 nonché come ulteriormente modificato dall’art. 7 del d.l. 
6 novembre 2021, n. 152 ed a ricevere la migrazione dei detti dati affinché essi siano poi gestiti 
attraverso una serie di servizi da rendere alle amministrazioni titolari dei dati stessi, vale a dire 
Servizi Infrastrutturali; Servizi di Gestione della Sicurezza IT; Servizi di Disaster recovery e 
Business Continuity; Servizi di Assistenza ai fruitori dei servizi prestati;

La Società Polo Strategico Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”) con sede legale in via Goito 4, 
numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Roma 1678264, C.F. e Partita IVA 
16825251008 è costituita dai seguenti operatori economici:

- TIM S.p.A. con sede legale in via G. Negri 1 – 20123 Milano iscritta nel Registro della 
Imprese di Milano al numero 1580695, C.F. e Partita IVA 00488410010;

- Leonardo S.p.A., con sede legale in Roma, piazza Monte Grappa n. 4, C.F. e iscrizione 
presso il Registro delle Imprese di Roma 00401990585 e Partita Iva 00881841001;

- SOGEI – Società Generale di Informatica – S.p.A. con sede legale in Roma, via Mario 
Carucci, n.99, C.F. e iscrizione nel Registro delle Imprese n. 0327910580, Partita IVA n. 
01043931003;

- CDP Equity S.p.A. con sede legale in Milano, via San Marco n. 21/A, C.F. e Partita IVA e 
iscrizione nel Registro delle Imprese di Milano 07532930968;

La realizzazione del Polo Strategico Nazionale si inserisce come strumento di attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con particolare riferimento all’obiettivo di «Digitalizzare la 
Pubblica Amministrazione italiana con interventi tecnologici ad ampio spettro accompagnati da 



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2640 
DETERMINA N. 2269 DEL 28/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

riforme strutturali» di cui alla Missione 1, Componente M1C1 e contribuisce al raggiungimento 
degli “Obiettivi Italia Digitale 2026”,  nonché di quelli dettati dall’Agenzia per l’Italia Digitale per la 
realizzazione dell’Agenda Digitale Italiana, in coerenza con l' “Obiettivo 3 – Cloud e Infrastrutture 
Digitali” orientato alla migrazione dei dati e degli applicativi informatici delle pubbliche 
amministrazioni;

L’infrastruttura PSN si rivolge alla Pubblica Amministrazione Centrale (organi costituzionali, 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministeri e relativi organi periferici, agenzie fiscali), alla 
Pubblica Amministrazione Locale (Regioni, Province, Città metropolitane,Comuni, agenzie 
territoriali) e alle Aziende Sanitarie (Aziende Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliere, Policlinici, 
Aziende Ospedaliero-universitarie) offrendo una copertura capillare estesa a tutti i livelli della PA;

Nell’ambito della concessione fra DTD e PSN S.p.A. le Amministrazioni Utenti potranno 
stipulare il Contratto entro 30 (trenta) mesi dalla sottoscrizione della Convenzione salvo proroga 
di quest’ultimo termine concordata tra Concedente e Concessionario, come stabilito nell’art.18 
comma 1 della Convenzione;

Nell’ottica del completamento del processo di migrazione al cloud qualificato della Pubblica 
Amministrazione in conformità con quanto previsto dal Piano Triennale per l’informatica nella 
Pubblica Amministrazione di AgID e dalla Strategia Cloud Italia, il Comune di Vicenza ha da tempo 
già avviato una propria strategia di passaggio al cloud dei propri servizi informatici, che ha portato 
in particolare alla deliberazione n. 23 del 02/03/2023 del Consiglio Comunale, con cui ha stabilito 
di affidare alla società in house Pasubio Tecnologia s.r.l. - con sede legale a Schio (VI) Via XXIX 
Aprile 6, Codice Fiscale e Partita Iva 02373540240 - il servizio di gestione infrastrutturale del 
Datacenter Comunale mediante l’erogazione del servizi di tipo IaaS – Infrastructure as a Service – 
qualificati e dei servizi sistemistici a supporto;

Rilevato che l’imponenza e l’estrema versatilità dall’infrastruttura del Polo Strategico 
Nazionale, nonchè l’ampiezza del catalogo di servizi a disposizione, offrono l’opportunità di 
consolidare, sviluppare e mettere in sicurezza le infrastrutture digitali delle pubbliche 
amministrazioni, il Servizio Informatico Comunale ha esplorato la possibilità di una eventuale 
adesione al Polo Strategico Nazionale, considerata come favorevole occasione di crescita e 
innovazione tecnologica, individuando i servizi relativi ai seguenti 6 siti web:

1. www.comune.vicenza.it
2. www.museivicivicenza.it
3. www.vicenzaromana.it
4. www.vicenzajazz.it
5. www.cercandoillavoro.it
6. www.vicenzavillepalladio.it



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2640 
DETERMINA N. 2269 DEL 28/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

attualmente ospitati in quattro macchine virtuali distinte attive sull’infrastruttura di Pasubio 
Tecnologia:

- (1), (2) e (3) nella stessa VM
- (4), (5) e (6) una VM dedicata per ognuno di essi

considerando anche i servizi professionali legati alle attività di setup, migrazione e supporto  
quantificate in giorni/uomo, soffermandosi in particolare sulla disponibilità, nel Catalogo dei Servizi 
del PSN, della figura di system and network administrator che si configurerebbe come un presidio 
costante e altamente specializzato di gestione generale delle infrastrutture di rete a supporto alle 
attività del Servizio Informatico Comunale;

Richiamato l'art. 18 della convenzione di adesione al PSN, secondo cui le Amministrazioni 
Utenti per migrare dati e servizi devono:

• redigere e inviare al Concessionario Polo Strategico Nazionale il piano dei fabbisogni 
contenente l’elenco aggiornato del perimetro IT coinvolto nell’affidamento dei servizi, con 
indicazione delle modalità richieste;

• approvare il progetto del piano dei fabbisogni e del piano di migrazione di massima redatto 
dal Concessionario sulla base dei requisiti dettagliati nel fabbisogno;

• stipulare il contratto di utenza con il Concessionario Polo Strategico Nazionale;
Visto il Piano dei Fabbisogni inviato a mezzo PEC alla società Polo Strategico Nazionale 

S.p.A. in data 26/06/2023 con pgn. 110097/2023 nel quale è stato identificato il perimetro di alcuni 
dei servizi IaaS attualmente erogati su piattaforma private cloud ed è stato richiesto di stabilire una 
baseline di fabbisogno tecnologico, una valutazione complessiva dei costi e una possibile roadmap 
per la migrazione sul Polo Strategico Nazionale;

Dato atto che nell’ambito del Piano dei Fabbisogni il periodo di adesione al Polo Strategico 
Nazionale è stato inizialmente circoscritto ad un triennio, che coincide con il periodo per il quale è 
stata richiesta la figura professionale di un system network administrator ed entro il termine del 
suddetto triennio il Comune si riserva di valutare la possibilità di mantenere l’adesione al Polo 
Strategico Nazionale o di recedere, qualora le mutate esigenze tecnico-operative lo richiedessero;

Visto il Progetto del Piano dei Fabbisogni identificato dal codice 2023-0000000516890241-
PPdF-P1R1, ricevuto tramite PEC dalla società Polo Strategico Nazionale S.p.A. in data 
07/09/2023 con pgn. 150993/2023 che si allega come parte integrante al presente atto;

Analizzato il Progetto del Piano dei Fabbisogni e il prospetto economico ivi contenuto, che 
per brevità si riassume di seguito:

Descrizione servizio Quantità UT IVA esclusa Canone annuale IVA 
esclusa



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2640 
DETERMINA N. 2269 DEL 28/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Risorse IaaS + backup 
+ housing € 4.568,08

Servizi di migrazione 29 € 11.991,53
Servizi professionali 

supporto iniziale 15 € 4.819,80

Servizi professionali 
system/network 
administration

432 € 128.494,08

per un totale di euro 190.986,21 IVA esclusa, di cui euro 145.305,41 Una Tantum per i 
servizi professionali di migrazione/setup/gestione e euro 4.568,80 di canone annuale per le risorse 
IaaS/backup/housing calcolato sulla durata massima contrattuale di 10 anni, i canoni 
dell'infrastruttura saranno attivati una volta resi disponibili i relativi servizi, la consuntivazione 
avverrà su base SAL mensili in linea all’effettivo effort erogato in termini di giorni/uomo delle 
relative figure professionali.;

Considerato che l'adesione al Polo Strategico Nazionale ha durata contrattuale massima 
prevista di 10 anni e che la durata effettiva sarà modulata all'interno del contratto di utenza che si 
stipulerà successivamente, si ritiene di avvalersi di quanto enunciato all'art. 21 comma 5 del 
contratto di utenza, stabilendo una durata iniziale di 36 mesi dalla data di avvio della gestione del 
servizio, decorsa la quale potrà essere esercitato il diritto di recesso dal contratto;

Ritenuto di approvare il Progetto del Piano dei Fabbisogni al fine di aderire come 
Amministrazione Utente all’infrastruttura Polo Strategico Nazionale nata nell’ambito della 
convenzione stipulata fra  il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri (Concedente) e la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A (Concessionario);

 Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, come disciplinato dall’art. 26, comma 5, del D. Lgs. 
81/2008 e successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti 
relativi a servizi e fornitura”, formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture.

Dato atto che il sottoscritto, Direttore del Servizio Informatico Comunale, in quanto RUP del 
presente procedimento, attesta di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neanche 
potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della normativa vigente;
Tutto ciò premesso;



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2640 
DETERMINA N. 2269 DEL 28/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 01/03/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Progetto del Piano dei Fabbisogni 
identificato dal codice 2023-0000000516890241-PPdF-P1R1, che si allega come parte 
integrante al presente atto, ricevuto tramite PEC  in data 07/09/2023 con pgn. 150993/2023 
dalla Società Polo Strategico Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”) con sede legale in via 
Goito 4, C.F. e Partita IVA 16825251008 - CUP: J51B21005710007 CIG primario: 
9066973ECE CIG derivato: A011F288D6  per la fornitura dei servizi cloud nell’ambito 
della concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al 
servizio della pubblica amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di 
cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del D.L. n. 179 per la durata iniziale di 36 mesi dalla 
data di avvio della gestione del servizio, decorsa la quale potrà essere esercitato il diritto di 
recesso dal contratto come  enunciato all'art. 21 comma 5 del contratto di utenza che si 
stipulerà successivamente;

2. di approvare la spesa complessiva di euro 159.009,65 oltre IVA al 22%, per un totale di 
euro 193.991,78 IVA inclusa relativa al canone annuale delle risorse IaaS, backup e 
housing, ed ai contributi Una Tantum per i servizi professionali di migrazione, di supporto 



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2640 
DETERMINA N. 2269 DEL 28/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

iniziale e di gestione sistemistica di rete relativi al primo triennio di adesione alla 
convenzione;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 193.991,78 IVA inclusa come segue:
- per euro 4.000,00 al cap. n. 1271204 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
INTERVENTI SOCIALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 5.250,48 al cap. n. 1238106 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
ASILI NIDO COMUNALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 10.904,10 al cap. n. 1069905 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLA MEDIA DELL'OBBLIGO”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), 
dove esiste l’occorrente disponibilità;
- per euro 10.000,00 al cap. n. 1057007 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLE ELEMENTARI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 2.000,00 al cap. n. 1038904 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SEDE POLIZIA LOCALE”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 10.000,00 al cap. n. 1051005 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLE MATERNE”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 5.155,30 al cap. n. 1004900 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA SEDI 
PRINCIPALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), dove esiste l’occorrente 
disponibilità;
- per euro 30.000,00 al cap. n. 1004900 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA SEDI 
PRINCIPALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2024), dove esiste l’occorrente 
disponibilità;
- per euro 10.000,00 al cap. n. 1271204 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
INTERVENTI SOCIALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2024), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 10.000,00 al cap. n. 1051005 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLE MATERNE”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2024), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2640 
DETERMINA N. 2269 DEL 28/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- per euro 12.727,45 al cap. n. 1057007 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLE ELEMENTARI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2024), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 30.000,00 al cap. n. 1004900 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA SEDI 
PRINCIPALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2025), dove esiste l’occorrente 
disponibilità;
- per euro 10.000,00 al cap. n. 1051005 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLE MATERNE”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2025), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 15.000,00 al cap. n. 1271204 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
INTERVENTI SOCIALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2025), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 15.000,00 al cap. n. 1057007 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLE ELEMENTARI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2025), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 13.954,45 al cap. n. 1069905 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLA MEDIA DELL'OBBLIGO”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2025), 
dove esiste l’occorrente disponibilità;

4.  di attestare che il sottoscritto, Lorenzo Beggiato, in qualità di RUP non si trova in situazione 
di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della 
normativa vigente;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

8. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2640 
DETERMINA N. 2269 DEL 28/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

   
 



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2640 
DETERMINA N. 2269 DEL 28/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


